FACULDADE TECNOLÓGICA ANTHROPOS

Credenciada pela Portaria MEC Nº 917 de 11/11/2021, publicada no D. O. U. em 22/11/2021.

Rua Teófilo Ramos, nº 397, Centro - Tianguá/CE
Tel.: (88) 2133-0418 | www.fatan.edu.br

CNPJ nº: 03.901.242/0001-44

RESOLUÇÃO Nº 002 - CONSUP/FATAN

Dispõe sobre o Calendário

Acadêmico e Administrativo para o

ano letivo de 2024.1, no âmbito da

organização e funcionamento dos

cursos da Faculdade Tecnológica

Anthropos – FATAN.

O DIRETOR DA FACULDADE TECNOLÓGICA ANTHROPOS - FATAN, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que Calendário Escolar apresenta períodos de eventos direcionados,
sobretudo, a estudantes de cursos de graduação, como prazos relativos a solicitações
específicas de vínculo, além do início e término dos semestres letivos;

CONSIDERANDO que o Calendário Administrativo contempla os eventos de ordem
acadêmico-administrativa relacionados aos processos de trabalho e de registros
envolvidos na gestão universitária e ao seu funcionamento, direcionados,
principalmente, aos servidores docentes e técnico-administrativos atuantes na área
Graduação;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer os Calendários Escolares e Administrativos para o semestre letivo de
2024.1, no âmbito da organização e funcionamento dos cursos da FATAN.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Tianguá/CE, 19 de janeiro de 2024.

__________________________
Anderson Costa dos Santos

Diretor